فلسفه شیخ اشراق در محافل شیعه بیش از اهل تسنن رواج داشت و اسلام شیعی با وجود روی کار آمدن سلسله صفویان و رسمی کردن مذهب تشیع در ایران توسط شاه اسماعیل صفوی طبعاً پذیرای تعالیم اشراقی بود؛ چرا که میان تعالیم سهروردی و مذهب تشیع تجانس و سنخیت عمیقی موجود بود.

در خصوص تفاسیر، باید به نام یکی از معروفترین زندگینامه نویسان سهروردی به نام شمس‌الدین محمد شهرزوری (متوفی حدود ۶۸۰ / ۱۲۸۱) اشاره کرد. وی سهروردی را فیلسوفی خوانده است که "جمع بین الحکمتین" کرده است؛ یعنی حکمت ذوقی و بحثی را با هم جمع کرده و در حکمت ذوقی به درجه‌ای نایل شده که از نظر راسخان در این علم هیچ کس بدان حد نرسیده است.

علاوه بر این توفیق، تربیت علمایی همچون ملامحسن فیض کاشانی، سید احمد علوی، ملا محمد تقی مجلسی را نیز باید از افتخارات او دانست.

سومین چهره مکتب اصفهان، میر ابوالقاسم میر فندرسکی است که در اصفهان به چند نسل از شاگردان فلسفه و کلام تدریس می‌کرد (۱۰۵۰ ه.ق / ۱۶۴۰ م). مهمترین اثر او رساله‌هایی در اعمال و فعالیت‌های انسانی است که عالی‌ترین آن "مقام فیلسوفان و پیامبران" است. رجب علی تبریزی، حسین خوانساری، محمد باقر سبزواری معروف

به محقق سبزواری و میرزا رفیعا نایینی جزو شاگردان او محسوب می‌شوند.

هر انسانی باید بر خود تکلیف بداند که در شکوفا کردن استعدادها و وصول به غایت قصوای جهان عزم خود را جزم کند و هرگز اسیر هواهای نفسانی نگشته و لحظه‌ای خود را از حقیقت یگانه عالم دور نپندارد.

شخصیت دیگر ملا عبدالرزاق لاهیجی است (متوفی در قم به سال ۱۰۷۲ق/۱۶۶۱م). شهرت وی بیشتر به سبب فعالیت‌هایش در حوزه کلام در چارچوب حکمت بود. از آثار وی چنین بر می‌آید که کتب او تحت نفوذ ملاصدرا رنگ و بوی اشراقی دارد؛ از آن جمله شرح وی بر *هیاکل النور* می‌باشد.

«در واقع به نظر می‌آید که لاهیجی میان افراط و تفریط در نوسان و دستخوش پیکاری درونی یا مرعوب جهان خارج و محیط اجتماعی بوده است. به هر حال، صرف قرار دادن او در زمره حکمای مشایی چنانکه در تذکره‌ها آمده درست نخواهد بود چنانکه از گوهر مراد بر می‌آید او کوچکترین تردیدی درباره اهمیت تجربه عرفانی شخصی نداشته است. از عبدالرزاق لاهیجی دوازده اثر باقی مانده است. شرح او بر *تجرید القواعد* خواجه نصیر (چاپ شده در دو مجلد به قطع رحلی) را بهترین اثری می‌دانند که در این باره نوشته شده است. تعلیقات او بر شرح *طبیعیات/ اشارات* ابن سینا هنوز به چاپ نرسیده و حاوی نقطه نظرهای بدیعی است» (کوربن، ۱۳۷۳: ۴۸۵). اندیشمند دیگر در این مبحث قاضی سعید قمی است (متوفی به ۱۱۰۳ق/۱۶۹۱م)؛ او را باید یکی از مهمترین چهره‌های عرفان شیعی امامی به شمار آورد. «از او تعلیقاتی بر *اثولوجیای* شیخ یونانی باقی مانده که بسیار مورد مطالعه فیلسوفان ما قرار گرفته است. همان طوری که صدرای شیرازی اثری عظیم در حکمت شیعی بر مبنای شرح کافی کلینی به وجود آورده، قاضی سعید نیز با شرح *توحید* شیخ صدوق ابن بابویه

اثری بزرگ پدید آورد. این اثر نیز ناتمام باقی مانده است، اما سه جلدی که به قلم قاضی سعید نوشته شده است، اثری عظیم به شمار می‌رود» (همان: ۴۸۸).
«قاضی سعید قمی، که به «ابن عربی سنت شیعی» شهرت یافت، نوشته‌های خود را به نوعی تاویل اختصاص داده که هدفش شرح و بسط معنای رمزی قرآن و دیگر اعتقادات و آیینهای اسلامی بود» (امین رضوی، ۱۳۷۷: ۲۰۱).

سهروردی و ملاصدرا

بی‌تردید بزرگترین و شاخص‌ترین چهره مکتب اصفهان و به عبارتی دیگر احیاگر فلسفه اشراق کسی جز صدرالدین محمد شیرازی (۹۷۹ق/۱۵۷۱م) نیست. میرداماد و شیخ بهاءالدین عاملی از جمله استادان ملاصدرا بودند که در اصفهان - که آن زمان مرکز علم و معرفت بود - به تدریس و تعلیم اشتغال داشتند. آمده است که وی هفت بار با پای پیاده به قصد حج به مکه رفت و سرانجام در بازگشت از هفتمین سفر در بصره درگذشت (۱۰۵۱ق / ۱۶۴۱م).

از ملاصدرا مجموعه آثاری باقی مانده که بالغ بر چهل و پنج عنوان است. حاشیه به الهیات شفای ابن سینا و تعلیقه بر حکمه الاشراق سهروردی و شاهکار او اسفار الاربعه (هزار صفحه در قطع رحلی) مجموعه‌ای است که چراغ راه اندیشمندان پس از او قرار گرفته است.

«شمار بسیاری از شاگردان و اخلاف او، گواه صادق نفوذ و تداوم نهضت اشراقی شیعی در ایران است. از جمله شاگردان وی، باید دو پسرش ابراهیم و احمد و دو داماد وی عبدالرزاق لاهیجی ملقب به فیاض (متوفی ۱۶۶۲/۱۰۷۲) و ملا محسن کاشانی ملقب به فیض (متوفی ۱۶۸۰/۱۰۹۱)، محمدباقر مجلسی (متوفی ۱۷۰۰/۱۱۱۲) و سید نعمت الله شوشتری جزایری را (متوفی ۱۶۹۱/۱۱۰۲) نام برد. برخی از اخلاف او عبارتند از: محمد مهدی بروجردی (متوفی ۱۷۴۳/۱۱۵۶)، احمدبن زین‌الدین بن ابراهیم احسایی (متوفی ۱۸۲۸/۱۲۴۴) که شدیداً علیه ملاصدرا از خود عکس‌العمل نشان داد و

نیز حاج ملا هادی سبزواری (متوفی ۱۲۴۴/۱۸۲۸) که به شرح *اسفار* و سایر آثار ملاصدرا پرداخت و ادوارد براون او را «آخرین فیلسوف بزرگ ایران» نامیده است» (ماجد، ۱۳۷۲: ۳۳۳).

در تفاوت بین آثار صدرا و اشراق علاوه بر آنچه گفتیم باید اشاره‌ای به آرای هستی‌شناسی آنها نیز بیافکنیم. ملاصدرا می‌گوید هر موجودی جایگاه وجودشناختی متفاوتی دارد.

گروهی مانند شیخیه برخلاف عده مذکور راه دیگری در پیش گرفتند، چهره سرشناس این عصر و شارح اصلی آن در عصر قاجار حاج ملا هادی سبزواری است، درباره او گفته‌اند که "افلاطون زمان خود" بود و برخی نیز او را ارسطوی زمان خود نامیده‌اند. به هر حال، «او در فلسفه زمان ناصرالدین شاه قاجار (۱۲۶۵ق/۱۸۴۸م-۱۳۱۴ق/۱۸۹۶م) همان مقامی را داشت که ملاصدرا برای شیرازی در زمان شاه عباس کبیر» (کوربن، ۱۳۷۳: ۵۰۴).

دلیل اهمیت حاج ملاهادی سبزواری بیشتر به خاطر آثار و سبک خاص نوشتار اوست، چرا که از آثار ملاصدرا، حکمت اشراق، نوشته‌های ابن عربی و احادیث امامان شیعی و ام گرفته شده‌اند. وی حکیمی اشراقی به تمام معناست.

از جمله در کتاب «*هرم هستی*» و «*علم حضوری*» تلاش‌های عالمانه دکتر نصر نیز در گسترش فرهنگ فلسفی اسلامی به اقصی نقاط جهان بسیار موثر بوده است، مجموعه سخنرانیهای وی در دانشگاه هاروارد تحت عنوان «*سه حکیم مسلمان*» در سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۱ خورشیدی) به زبان انگلیسی انتشار یافته و شهرت جهانی دارد. همچنین مقالات وی در دایره‌المعارف‌های فلسفی و آثار دیگر او از وی یک چهره مبرز فلسفی به نمایش گذارده است.

هند

«*حکمه‌الاشراق سهروردی در هند به سانسکریت ترجمه شد و مخصوصاً مورد استقبال اقلیت زرتشتی در آن سامان واقع شد.